latus

VARIANTS I FORMES:

lats; *pl.* latus, latos, lats, lads, lades.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí clàssic, *latus*, *-eris* 'costat, flanc'.

SIGNIFICAT:

'Costat d'un animal destinat a servir d'aliment'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat. med. *lats*, *lat*, esp., pg. *lado*, it. *lato*, rom. *latură*.

TESTIMONIS:

- (1) **1055** Baraut, *DocUrgell* 685 (Urgellia 6, p. 68): et quartera I de farina cum latus uno de porco, cum III chinades de ui remaneat per elemosina.
- (2) **1063** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1244, p. 552: et quatuor latos de carne qui sunt in domo mea in Vico cum quinque meieras frumenti quod abet Seniofredi Alsia dimitto ad Guifredo Requardo.
- (3) **1101** DipADSolsona 5, pp. 34-35: ad ipso (epischopo) dimitto modios II de ordeo et modio I forment et modio I de uino, apud II latus de carn de porc, et que illum cantet missa pro anima mea; ad Sancta Maria Solsona duas lades de baco et duas de altera carn de porc, et una tina.
- (4) **1101** Baraut, *DocUrgell* 1192 (Urgellia 9, p. 22): ad episcopo dimisit modios II de ordeo et modio I de froment et modio I de ui, apud II lads de carn de porch, que illum cantet missa pro anima sua. Ad Sancta Maria Solsona II lads de bacho et II de alia carne de porcho et I tina.
- (5) **1151** Bisson, *Fiscal Accounts* II 1 A, p. 4, l. 9: exit de manso Valentini I pernam et I lats de carne, et de manso Arnalli de Munteils I lats de carne et I par gallinarum et I migeram uini et II fogazas ... et R. de Ledo I lats de carne ... Et est in grosso VI pernas et mediam et III lats de carne et quindecim paria gallinarum.
- (6) **1152** Bisson, *Fiscal Accounts* II 1 Q, p. 28, l. 6: habet ibi comes VII lats de carne et XII pernas et per census XVII arietes et medium et XII agnos et LX paria inter capones et gallinas.
- (7) **1176** DipPoblet 555, p. 408: et faciatis inde census, scilicet unum latus sufficientis porci.

COMENTARI:

El mot clàssic *latus*, aplicat a les persones o animals, designava cada una de les parts laterals del tronc, des de l'aixel·la fins a l'inici del fèmur.²⁵¹

Dins de la documentació estudiada, en el context alimentari, *latus* fa referència al costat assaonat d'un animal sacrificat, generalment del porc (n. 1, n. 3, n. 4 i n. 7), i es troba o bé en testaments en forma de donació (n. 1, n. 2, n. 3 i n. 4) o bé en altres documents en forma d'impost o cens (n. 5, n. 6 i n. 7).

El mot és paral·lel als també testimoniats *costa* i *costatus*, tot i que *latus* presenta més ocurrencies en els documents que aquells altres dos mots, molt més escassos (uid. s.uu. *costa* i *costatus*). No obstant això, en català el substantiu *costat* (< ll. *costatus*) amb aplicació anatòmica acabarà reemplaçant definitivament el català *lat* (< ll. *latus*).